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»asqyrat financiare 2022

'MEC OIL and REFINING CO" ShA
L42317501N '
Lek/Mije Lek/Miljon Lek

Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Investime
Ne tituj pronesie te njesive ekonom ike brenda grupit *
Ne titnj pronesie te njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
aksione te vela
Te tjera financiare

Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteti i shfrytezimit
Nga njesite ekonomike brenda grupit *
Nga njesite ekonomike ku ka inferesa pjesmarrese
Te tfera te drejta detyrime tatiniore Tatim Fitim mbipaguar + TVSH
Kapital i nenshkruar i papaguar

Inventaret
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme
Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte
Produkie te galshme
Mallra
Aktive biologjike (gie e gialle ne rritje dhe majmeri)
AAGJIM te mbajtura per shitje
Parapagime per inventar

Shpenzime te shtyra

Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara

Totali i aktiveve afatshkurtra

Aktive afatgjate
Aktive financiare
Tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit *
Tituf pronesie te njesive ekonomike ku ka inferesa pjesmarrese
Tituj te huadhenies ne njesite ekonom ike brenda grupit *
Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pfesmarrese
Tituf te tjere te mbajtur si aktive afatgfala
Tituj te tjere te huadhenies
Aktive materiale
Toka dhe nderlesa
Impiante dhe makineri
Te tjera instalime dhe pajisfe
AAGJIM te mbajtura per investim
Parapagime per aktive materiale dhe ne proces
Aktivet biologjike
Aktive jo materiale

Koncensione, patenta, licensa, makra tregtare, te drejta dhe aktive te ngjashme

Emri i nire

Parapagime per AAJM
Aktivet tatimore te shiyra
Totali i aktiveve afatgjata

TOTALI 1 AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI

Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

Viti 2022 Viti 2021
1,846,591 1,918,706
644,000 644,000
4,005,193 3,256,316
6,495,784 5,819,022
9,077,025 9,077,025
6,289,000 6,289,000
15,366,025 15,366,025
21,861,809 21,185,047
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Detyrime afatshkurira
Titujt e huamarejes
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi

L)
¢

Te pagueshme per aktivitetin e shifptezimit 9,527,855 9,527,855
Defiesa te pagueshme

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit * 9,435,782 9,435,782
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetsore 5,384,184 4,823,922
Te pagueshme per detyrime tatimore 169,000 52,500

Te tjera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatoara
Te ardhura te shtyra
Provizione

Totali i detyrimeve afatshkurta 24,516,821 23,840,059

Detyrime afatgjata
Tituft e huamarrfes
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Deftesa te pagueshme
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka inferesa pjesmarrese
Te tjera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shiyra
Provizione
Provizione per pensione
Provizione te ffera
Detyrime tatimore te shiyra

Totali i detyrimeve afatgjata = =

Detyrime totale 24,516,821 23,840,059

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i nenshkruar 3,500,000 3,500,000
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivleresimi
Rezerva te tjera
Rezerva ligiore
Rezerva statutore
Rezerva te tjera
Diferenca nga perkthimi i monedhes ne veprimtari te huafa

Fitimi/(humbja) e pashperndare - 6,155,012 - 6,155,012
Fitimi/f(humbja) e periudhes s -
Totali i kapitalit ge | takon pronareve njesise ekonomike - 2,655,012 - 2,655,012
Interesa jo-kontrollues

Totali i kapitalit - 2,655,012 - 2,655,012
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 21,861,809 21,185,047

i .I-ﬂ'--;\.'

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduara llogarite me njesite ekonomike brenda grl.{piﬂ;:iiﬁ dihéh 'dHe nuk paragiten ne pasqyren e



Pasqyrat financiare 2022
"MEC OIL and REFINING CO" ShA

L4237501N
Lel/Mije Lek/Miljon Lek
Pasqyra e Performances {sipas ngtyres)
. Periudha Periudha
Raporiuese Fara ardhese
Viti 2022 Witi 2021

Te ardhurat nga aktiviteti i shirytezimit
Te ardhurat nga aktiviteti kryesor
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor |
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 2
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor 3
Te (jera te ardhura nga aktiviteli i shirytezimi
Te ardhura nga ndryshimi ne inventarin e mallrave dhe prodhimit ne proces

Te ardhura nga puna e kryer nga njesia ekonomike per gellimet ¢ veta dhe e kapitalizuar
Te ardhura te tjera te shfrytezimit
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Te {jera shpenzime i
Shpenzime te personelit
Paga dhe shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore
Shpenzimel per pensionel
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera shi rytezimi
Te ardhura te tjera
Te ardhura nga wesite ekonomike hrenda grupit*
Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa plesmarrese
afatgiata * .
aktiveve afalgiata
Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tfera fe ngjashme nga njesi ekanomike brenda grupit *
plesmarrese

Zhvleresim i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare
Shpenzime interes] dhe shpenzime te ngfashme

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme per tu paguar tek njesite ekonomike brenda gripit *

Shpenzime te fera financiare
Pjesa e fitimit{(humbjes) financiare nga pjesmarrjet
e ek (pakkrigy S
Fitimif{humhja) para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin e perivdhes

Teatien fitini § shiyre

Piesa e tatim fitimil te piesemarrjeve
Fitimi/(Humbja) e periudhes/vitit (A)

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per periudhenfvitin:
Diferenca (+/-) nga perkihimi i monedhes ne veprimtari te huaja
Diferenca (+/-) nga rivleresimi i aktiveve afatgiata maleriale
Diferenca (+/-) nga rivieresimi i aktiveve financiare te mbajtura per shilfe
Fjesae te ardhurave gfi theperfshirese nga pjesmarrje!
RS o el SR S A A
Totali i te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per periudhenfvitin (B)

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per periudhen/vitin (A+B)
Totali i te ardharave giitheperfshirese per : Liarm

Pronaret e njesise ckonomike meme
Imteresat jo-kontrollues

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduara llogarite me njesite ekonomike brenda grupit eliminohen dhe nuk paragiten ne pasqyren e performanc
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"MEC O1L and REFINING CO" ShA
L42317501N
LekMije Lek/Mifjon Lek

Pasq

yra e flukisit te mjeteve mon elare frretoda indirekie)

L)
¢

Fluksi mjeteve monctare ngalperdorur ne aktivitetin e shfrytezimit:
Fitimi/{Humbja) e periudhes
Rregullime per shpenzime! jo-monelare:

Shpenzimel financiare jomonetare

Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar {diferenca shpenzim - pagese gjate periudhes)

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Zhyleresimi § te drejtave te arketueshme

Llje ne vleren neto te realipueshme per inventaret
Provizione per shpenzime

Shpenzime te konstaluara

Te ardhura te konstatuara

Te tjera fpershkrua))

Te fjera (pershkrua)

Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivilete investuese

(Fitim)humbja nga shitja ¢ aktiveve afatgjala materiale
(Fitimyhumbja nga investimet ne piesmartje

Interesa te fituara

Te tjera (pershkruai)

Mdryshim ne aktivel dhe detyrimet e shfrytezimit

Renie/(Rritje) ne te drejtat ¢ arketueshme dhe te era
Renie/(Rritje) ne inventar

Rritje/(Renie) ne detyrime te pagueshme
Rritje/(Renie) ne detyrime per punonjesit

Te tjera (pershkrud)

Mjete monetare neto ngal perdorur ne aktivitetin e shirytezimit

Fluksi | mjeteve monetare ngal perdorur ne aktivitetin e investimit

Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Arketime nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale

Para te perdorura per blerjen e filjaleve (neluar me shumen e mjeteve monetare pjese ¢ akliveve neto te blera)

Para te arkefuara nga shitja e filjaleve (netuar me shumen ¢ mijeteve monelare pjese € aktiveve nato te shitura)

Pagesa per blerjen ¢ investimeve te tiera
Arketime nga shitja e investimeve te (jera
Dividente te arketuar

Interesa te arketuara

Te tjera (pershkruaf)

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e investimit

Fluksi i mjeteve monelare nga/perdorur ne akitivitetin e financimit

Arketime nga emetimi i kapitalit te nenshkroar

Arkelime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral
Hua te arkefuara

Pagesa ¢ kostove te transaksionit qe lidhet me kredite dhe huate
Riblerje e aksioneve te veta

Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagese ¢ detyrimeve te girase financiare

Interes i paguar

Dividende te paguar pronareve [e njesive ekonomike meme
Dividende te paguar interesave jokontrollues

Te tjera fpershkrual)

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e financimit

Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe ekuivalente me fo

Mlje

te monelare dhe ekuivalente me to ne fillim

Efekti i luhatjeve te kurseve te kembimil te mjeleve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund

Periudha
Raporfuese

Periudha
Para ardhese

MEC Oiland Refining Co
Sh.A ——m—

NUIS: L42317500 N
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SHENIMET SPJEGUESE

| Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kit pjesd @shli & detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Piotesimi | te dhenave L& kEsa| pjesa duhet 18 b&hat sipas kérkesave dhe strukturés slandarie le
parcakiuara ne SEK 2 te parmiresuar, Rradha & dhenies se spiegimeve duhel te jele
a) Informacion i pérgithsam dha pofitikal kontabal
| b)Shénimet qe shpjegoiné zérat e ndryshém 1@ pasgyrave financiare
¢) Shénime & Yera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém
1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 *Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
2
3
4

Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombelare te Konlabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2)
Baza e pergatiljes se PF : Te drejtat dhe detyrimel e konstatuara.(S5K 1)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F.: (SKK 1}

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aklivet pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike le njesise sone raporluse eshie & siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjien e aklivitelit te 5aj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis le ardhurave dhe
shpenzimeve ka velem ne raslet ge lgjohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshle realizuar ne masen e plote per te
gene te qarla dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme le
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

&) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze le tjj Pasqyrat Financiare
jane harluar velem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per harimin e Pasqyrave Financiare eshle e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

. Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin @ paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e malurise pa oplimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin & plotesise duke paragilur nje pamije te verlete e le drejle te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodal kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Al Politikat kontabél

e e e

Per percaklimin e koslos se inventareve eshte zgjedhur meloda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
vleresimi fillestar i nje elementi le AAM qe plotesan kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshle vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostol e huamarrjes (dhe
interesat) eshle metoda e kapitalizimit ne koston e aktivil per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi | mepaseshem i AAM eshie zgjedhur modell i kostos duke i paraqgitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK &)
Per llogaritjen e amortizimil te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si melode le amortizimit le ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimil
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimil jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkrelisht :
- Per ndertesal me 5 % le vieftes se mbelur
- Kompjulera e sisleme informacioni me 25 % le vieftes se mbelur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te viefles se mbelur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raporluese ka
percakiuar si metode te amorlizimit metoden lineare me normen € amorlizimit me 15 % ne vit.

Administratori
MBC Oil and Refining Co
Ferhat Erciyes Sh.A
. NUIS: L 42317501 N
TIRANE - ALBANIA




